
 
Fondi CIS Delibera CIPE 93/2017                                             DETERMINA NR. 47 DEL 07/09/2022   

 
 

            

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEL GENIO PER LA MARINA MILITARE 

TARANTO  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e ss.mm.ii. ed, in particolare, gli articoli 32 e 33 
relativamente alla proposta di aggiudicazione e alla proclamazione dell’aggiudicazione;  

 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, nr. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, nr. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO che a seguito della proposta di delibera a contrattare, approvata da MARICOMLOG 

NAPOLI prot. nr. M_D MCOMLOG0011075 del 05/04/2022 si è proceduto ad esperire 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento incarico per “indagini, 
verifiche sismiche e Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di 
“Riconversione dell’area Reparto Manutenzione Macchine da Lavoro 
Automobilistiche (RMMLA) in Entry Point del Museo Storico di Taranto inclusa 
l’apertura del Muraglione storico - ID 1110 – MARINARSEN TARANTO – Cap. 
8000 Delibera Cipe nr. 93/2017- EE.FF. 2022/2023 – CIG 91843014F2 – CUP 
D56D20000020001.  

                                 
VISTO l’Ordine del Giorno nr. 297 del 25/07/2022 di nomina del seggio di gara; 
 
VISTO il verbale di valutazione della offerta tecnica e assegnazione del punteggio del 20/07/2022 

trasmesso dalla Commissione Giudicatrice nominata con O.d.G. nr. 287 del 11/07/2022; 
 
VISTO  il verbale nr. 99 del 25/07/2022, relativo alla prima seduta esperita sul portale web 

“acquistinretepa” di seguito denominato “MEPA” per l’ammissione dell’operatore 
economico e considerazione dell’articolo 133 co. 8 del Codice dei Contratti, all’esame 
della offerta tecnica valutata dalla Commissione Giudicatrice, alla consultazione 
dell’offerta economica, alla formazione della graduatoria finale ottenuta dalla somma del 
punteggio dell’offerta tecnica ed economica, al controllo della documentazione 
amministrativa e alla proposta di aggiudicazione in favore del RTP Mirizzi Architetti 
Associati/Studio Tecnico Esseelle Associati/ Studio Sancilio Ingegneri e Architetti 
Associati/Arch. Antonio Stragapede/Dott. Geol. Fabio Luparelli/Archeologo Severino 
Dell'Aglio/Ing. Rossella Lovecchio a fronte di un punteggio totale di 60 e un ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara pari al 12,00%; 

 
VISTO il verbale n. 144 del 07/09/2022 con il quale vengono accertati i requisiti autocertificati in 

sede di gara e proposta, all’unanimità, di aggiudicare l’affidamento dell’incarico al RTP 
Mirizzi Architetti Associati/Studio Tecnico Esseelle Associati/ Studio Sancilio 
Ingegneri e Architetti Associati/Arch. Antonio Stragapede/Dott. Geol. Fabio 
Luparelli/Archeologo Severino Dell'Aglio/Ing. Rossella Lovecchio;  

 



 
Fondi CIS Delibera CIPE 93/2017                                             DETERMINA NR. 47 DEL 07/09/2022   

 
 

RITENUTA  la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed attività espletate  
nell’ambito della stessa; 

 
VERIFICATO ai sensi degli art. 81 e 216, comma 13, del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCPASS, il possesso dei requisiti dichiarati dagli accorrenti; 
 

VISTE  le verifiche effettuate e le ulteriori normativamente previste;  
 

VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto indicato sopra; 

                             
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e per la contabilità 

Generale dello Stato. 
 

DETERMINA 

1. L’approvazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, della proposta di 
aggiudicazione formulata dal Seggio di gara nella seduta del 07/09/2022, come documentato dal 
richiamato verbale n. 144, al RTP Mirizzi Architetti Associati/Studio Tecnico Esseelle 
Associati/ Studio Sancilio Ingegneri e Architetti Associati/Arch. Antonio Stragapede/Dott. 
Geol. Fabio Luparelli/Archeologo Severino Dell'Aglio/Ing. Rossella Lovecchio con sede 
legale in via Salvatore Cognetti, 58 – 70121 Bari, con un punteggio totale di 60 e un ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara pari al 12,00%. 
 

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. nr. 50/2016, che la presente aggiudicazione è da 
intendersi efficace a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
 

3. Di dare atto che la stipula del contratto terrà conto dell’istituto del termine sospensivo (periodo 
di stand-still), di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 

 
4. Di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’invio delle comunicazioni ai 

partecipanti relative all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione.  
 

5. Di procedere alla pubblicazione dell’avvenuta aggiudicazione sul sito www.marina.difesa.it, 
www.serviziocontrattipubblici.it, sulla G.U.C.E., G.U.R.I. e sui quattro quotidiani Nazionali e 
Locali. 

 
 

IL DIRETTORE 
C.V. Gennaro GRILLI 


		2022-09-12T13:54:07+0200




